
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2018, Seção 1, páginas 260 e 261. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.543/SRA, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Altera a Portaria nº 3.965/SRA, de 29 de 

novembro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DE AEROPORTOS, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 41, inciso XIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2017, tendo em vista o disposto nos arts. 11, § 2º, e 46 da Resolução nº 372, de 15 de 

dezembro de 2015, no Capítulo 12 e no Apêndice C do Anexo 2 dos Contratos de Concessão do 

Aeroporto Internacional do Galeão e do Aeroporto Internacional de Confins, no Capítulo 3 e no 

Apêndice D do Contrato de Concessão do Aeroporto Internacional de São Gonçalo do Amarante, e no 

Capítulo 11 e no Apêndice C do Anexo 2 dos Contratos de Concessão dos Aeroportos Internacionais de 

Fortaleza, Florianópolis, Salvador e Porto Alegre, e considerando o que consta do processo nº 

00058.525310/2017-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Portaria nº 3.965/SRA, de 29 de novembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

 

“Art. 1º .............................. 

 

§ 1º A aferição dos IQS ocorrerá de janeiro a dezembro de 2018, nos termos desta 

Portaria, para os aeroportos internacionais do Galeão, de Confins e de São Gonçalo do 

Amarante. 

 

§ 2º Os aeroportos Internacionais de Fortaleza, Florianópolis, Salvador e Porto Alegre 

deverão aferir os IQS, a partir do final da Fase I-A, nos termos desta Portaria, 

compreendendo o período de abril de 2018 a março de 2019. 

............................................” (NR) 

 

“Art. 13. Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2018 e terá validade até 31 

de março de 2019.” (NR) 

 

Art. 2º As tabelas referentes aos aeroportos internacionais de Fortaleza, Florianópolis, Salvador e 

Porto Alegre dispostas no Anexo IV à Portaria nº 3.965/SRA, de 2017, passam a vigorar na forma do 

Anexo desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

  



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2018, Seção 1, páginas 260 e 261. 

ANEXO À PORTARIA Nº 3.543/SRA, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.  

 

QUANTIDADE MÍNIMA MENSAL DE ENTREVISTAS 

 

Previsão de tráfego de passageiros embarcando e quantidade mensal de entrevistas: 

Aeroporto Internacional de Florianópolis 

Mês Passageiros Estimados Entrevistas 

abr/18 151.032 150 

mai/18 143.574 150 

jun/18 126.418 150 

jul/18 152.628 150 

ago/18 141.957 150 

set/18 144.756 150 

out/18 153.234 150 

nov/18 153.375 150 

dez/18 159.969 150 

jan/19 209.528 150 

fev/19 160.480 150 

mar/19 161.654 150 

 

Aeroporto Internacional de Fortaleza 

Mês Passageiros Estimados Entrevistas 

abr/18 151.760 150 

mai/18 155.248 150 

jun/18 152.394 150 

jul/18 148.331 150 

ago/18 115.299 150 

set/18 118.712 150 

out/18 113.432 150 

nov/18 117.031 150 

dez/18 131.873 150 

jan/19 325.980 164 

fev/19 247.561 150 

mar/19 249.991 150 

 

Aeroporto Internacional de Porto Alegre 

Mês Passageiros Estimados Entrevistas 

abr/18 316.316 158 

mai/18 328.177 164 

jun/18 303.273 152 

jul/18 366.841 184 

ago/18 337.337 168 

set/18 328.323 164 

out/18 332.518 166 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2018, Seção 1, páginas 260 e 261. 

nov/18 340.948 170 

dez/18 341.545 170 

jan/19 376.583 188 

fev/19 295.150 150 

mar/19 323.218 162 

 

Aeroporto Internacional de Salvador 

Mês Passageiros Estimados Entrevistas 

abr/18 305057 152 

mai/18 300464 150 

jun/18 306726 154 

jul/18 370163 186 

ago/18 325900 162 

set/18 324809 162 

out/18 321780 160 

nov/18 312087 156 

dez/18 333710 166 

jan/19 415.307 208 

fev/19 327.296 164 

mar/19 331.133 166 

 


